
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-396 del 09/05/2017

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna.  Affidamento diretto del 
servizio  di  manutenzione  e  taratura  certificata  di  un 
analizzatore  di  gas  di  combustione   Varioplus.  CIG: 
Z461E78CEE.

Proposta n. PDTD-2017-401 del 09/05/2017

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 09 (nove) maggio 2017 (duemiladiciassette) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto  del  servizio  di 

manutenzione e  taratura  certificata  di  un  analizzatore  di  gas  di 

combustione  Varioplus. CIG: Z461E78CEE.

VISTO:

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

– la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bi-

lancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione del-

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il trien-

nio2017-2019, del Piano  Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo 

per l’esercizio 2017, del Budget   generale e della Programmazione di Cassa 2017.”;

– la D.D.G. n.  137 del  23/12/2016  recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e   investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATO:

– il  d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 3 del 13.01.2017;

PREMESSO:

– che  si  è  resa necessaria  la  manutenzione  di  un  analizzatore  di  gas  di  combustione 

Varioplus di marca  MRU mat. n.061.270, con sostituzione della parti usurate al fine 

della revisione e della taratura certificata;

– che la suddetta strumentazione è utilizzata dal Servizio Territoriale della Sezione per il 

controllo di emissioni convogliate in atmosfera da sorgenti fisse;

CONSIDERATO:

– che è stata condotta da parte del Servizio Territoriale l'attività istruttoria volta a definire 

le caratteristiche della fornitura da affidare  e ad individuare la corretta  procedura di 

scelta del contraente;



– che a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia 

comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro non è 

previsto per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

– che non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico 

fabbisogno dell'amministrazione;

– che  il  Responsabile  del  procedimento,  individuato  nella  Richiesta  d'acquisto  del 

14/03/2017 ha ravvisato che l'unico operatore economico in grado di rispondere alle 

esigenze  del servizio richiesto è la ditta  MRU Italia Srl,  come da Dichiarazione per 

affidamento diretto,  agli  atti  della  Sezione,  in  quanto lo strumento è  protetto  da  un 

codice d'accesso al software di taratura non rilasciato ad  Arpae e/o a ditte alternative; 

– che il servizio sopraindicato non rientra fra le categorie merceologiche oggetto dei Bandi 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), e che la società MRU 

Italia Srl non è abilitata al Bando "Beni e servizi" del mercato elettronico dell'Agenzia 

regionale Intercent-ER;

CONSIDERATO:

– che con lettera prot.  PGRA/2017-4164 del 24/03/2017 è stata invitata la società MRU 

Italia Srl a presentare offerta per la fornitura del servizio di manutenzione e taratura 

certificata;

– che è stato acquisito il  seguente numero di CIG  Z461E78CEE, attribuito dal Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

– che  non  sussistono  rischi  da  interferenze,  pertanto,  non  necessita  la  redazione  del 

DUVRI, ai sensi dell'art.26 del D. Lgs. 81/2008 e non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza;

– che la ditta MRU Italia Srl ha presentato in data 26/04/2017 la propria offerta, acquisita 

con prot. PGRA/2017-5650 del 27/04/2017;

– che il Responsabile del procediemtno ha verificato la regolarità della documentazione 

presenttata ed in particolare:

– la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  (dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi 

di esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

– la regolarità dell'offerta economica per il controllo generale e la taratura certificata, 

per l'importo di Euro 2.136,50 oltre IVA 22%;

– che data la vetustà delle parti di ricambio indicate nel preventivo (a vostra discrezione)



 si è deciso di procedere alla loro sostituzione per un importo di euro 1.368,50 oltre iva 

22%, oltre ad una ghiera di fissaggio per un importo di euro 5,00 ol.tre IVA 22%;

– che l'importo complessivo è pari ad euro 3.510,00 oltre IVA 22%, suddivisa nei prezzi 

unitari di cui all'allegato sub A);

– che il prezzo complessivo offerto risulta congruo rispetto ai prezzi correnti nel settore di 

riferimentomper prestazioni analoghe;

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il DURC on line della società MRU Italia Srl, risultato regolare;

– che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elet-

tronica;

– ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è as-

sunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-

Linee guida” della D.D.G. 137 del  23/12/2016;

RITENUTO

– per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  di 

manutenzione e taratura certificata di un analizzatore  di gas  di combustione Varioplus 

mat. n.061.270,  ai sensi dell'art.  36, comma 2, lett.  a), del d. Lgs. 50/2016, alla  ditta 

MRU Italia  Srl,  con  sede  in  Fara  Vicentino  (VI),  Via  Poletti  n.32,  C.F.  e  P.  IVA. 

02689820245, al prezzo complessivo di 3.510,00 oltre IVA 22%;

SU PROPOSTA:

–   del  Responsabile  del  Servizzio  Territoriale  Dott.ssa  Daniela  Ballardini,  la quale  ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. 

Ivan Scaroni;

– che al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono assegnate  le  funzioni  di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Piera 

Ravaglia;



DETERMINA

1. di affidare  direttamente, per i motivi in premessa esposti, la fornitura del servizio di 

manutenzione  con  sostituzione  delle  parti  usurate  e  taratura  certificata,  CIG 

Z461E78CEE, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, alla ditta MRU 

Italia Srl, con sede in Fara Vicentino (VI), via Poletti n.32, C.F. e P. IVA. 02689820245, 

per un importo complessivo di Euro 3.510,00 oltre IVA 22%;

2. di  dare  atto  che  non  sussistono  rischi  da  interferenze,  pertanto,  non  necessita  la 

redazione  del  DUVRI,  ai  sensi  dell'art.26  del  D.  Lgs.  81/2008  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

3. di  dare atto che  il  contratto  con la  ditta  MRU Italia Srl  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di  dare  atto  che al  Responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione,  e  che pertanto allo  stesso  sono demandate le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

5. di   dare   atto  che   l’importo  di   Euro  4.282,20 (IVA inclusa),  avente  natura  di 

"riparazioni-riparazione attrezzature" relativo  al  presente  provvedimento,  è compreso 

nel   budget  annuale  2017 con riferimento al centro di responsabilità: RAST;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

IL DIRETTORE DEL NODO
(Dott. Luigi Vicari)



-----.. ® ,-,-. ., •• 
l .. -._. 

MRU Italia Srl ' l 

·Via Paletti, 32 - Fraz. San Giorgio di Perlena 
36030 Fara Vicentino (VI) 
T el. 0445-851392 Fax 0445-851907 
www.mru.it e-mail: info@mru.it 
Registro Imprese di Vicenza- P.IVA- C. F. 02689820245 
Capitale sociale, versato ed esistente 26.000,00 
Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di MRU AIR FAIR GmbH 

Spett./e 
ARPAE Emilia Romagna- Sezione Provinciale di 
Ravenna 

Alla c.a. Sig.ra Rita Melandri 
e-mail: aoora@cert.arpa.emr.it 

DATA DOC. CONDIZIONI DI PAGAMENTO 

PREVENTIVO 26.04.2017 Bonifico bancario 30 gg dffm 

<( 
z 
C) · 
<( 
~ 
o 
a: 
<( 
::i 
~ 
w 
:.J 
_l 

w 
Cl 
<( 

a 
a: 
w 
z 
w 
:.J 
w 
w 
1-­z 
w 
iD 
~ 
<( 
:.J 
w o 
z~ 
010 -o No 
Zo w--
>~ w o 
a::C\J 
a..::( 
<(O: 
__1(.9 
a:: a.. w -
a..Kl 
w (t) 
...JC\J 
<(o 
ZT""" 
Or--. a c; 

ARTICOLO DESCRIZIONE 

Vs. DDT n. 4 del 03.04.2017 

Analizzatore di combustione MRU VARIOplus 
Mat. n. 061.270 

TA5+COUV Controllo generale, Taratura e certificazione 
ElTE1GAS Esecuzione.con 0 2 (su 3 punti), CO (su 3 punti), 

NOx (su 2 punti), N02 (su 1 punto), 502 (su 1 punto), 
H2S (su 1 punto), Couvette 1 gas C02 (su 2 punti), 
T-Gas (su 3 punti), T-Amb (su 3 punti) e Tiraggio 

56066 Filtro fine con compresse 

51513 Filtro umido 

56795 Filtro in purafil 

60915 Accumulatore 

R1 Sostituzione accumulatore 

11313 Pila al litio 

58048A Sensore 0 2 Long Life (12.2013) 

54904 Sensore NO tipo 5NF (12.2013) 

55509 Sensore N02 tipo 5ND (12.2013) 

59465 Confezione da 5 rotoli di carta 

TAR Taratura secondo puntate 

TOTALE PREVENTIVO 
Prezzi al netto di IVA 

NOTE: 

Validità del presente preventivo 180 giorni. 

WC\J 
a:~ 
<(Q 
-r--. 
NC\J z .. 
wro 
~ ;3 l ARTICOLI 

MANCANTI DESCRIZIONE 

...._.. .......... ,. 
Ghiera di fissaggio ~ 11635 

U.M. QUANTITA' 

NR 01 

NR 02 

NR 01 

NR 01 

NR 01 

NR O t 
NR 01 

NR 01 

NR . 01 

NR 01 

NR 01 

NR 01 

QUANTITA' PREZZO UN. 

01 5,00 

PREZZO UN. IMPONIBILE IVA 

460,00 460,00 22 

12,50 25,00 22 

35,00 35,00 . 22 

17,50 17,50 22 

318,50 318,50 22 

15,00 15,00 22 

20,00 20,00 22 

350,00 350,00 22 

366,00 366,00 22 

489,50 489,50 22 

17,00 17,00 22 

23,00 23,00 22 

. Euro 2.136,50 

" 

~ 

IMPONIBILE IVA 

5,00 22 

· Inserire l 
}(SI D NO 

.. tte.nzione: i sensori CO, 502 e H2S per il m.omento sono ben funzionanti ma non possiamo garantire che durino fino alla prossima 
&'aratura. A Vostra discrezione possono essere sostituiti. · ......... 
ii~ NJ: tf ARTICOLO DESCRIZIONE QUANTITA' PREZZO UN. IMPONIBILE IVA 

" Sostituire 

~ 54905 Sensore CO tipo A5F (12.2013) 01 299,00 299,00 22 5{s1 ONO 

~ 58854 Sensore 502 tipo 5SF (12.2013) 01 489,50 489,50 22 ~SI oNO 

Bi 10720 Sensore H2S (12.2013) 01 580,00 580,00 22 J($1 oNO 



N. Proposta:   PDTD-2017-401   del    09/05/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna.  Affidamento diretto del servizio di 
manutenzione  e  taratura  certificata  di  un  analizzatore  di  gas  di 
combustione  Varioplus. CIG: Z461E78CEE.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  09/05/2017
La Responsabile Amministrativa


